

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023

Thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 09/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng kế hoạch công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật tín ngưỡng, tôn giáo; các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác tín ngưỡng, tôn giáo; nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương trong công tác triển khai thực hiện và phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức đoàn thể các cấp trong quản lý nhà nước (QLNN) đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong công tác tham mưu, đề xuất thực hiện tốt công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác QLNN đối với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện.

- Làm tốt công tác nắm tình hình, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo và nhân dân trên địa bàn chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Triển khai thực hiện tốt chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; phát huy các giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và các nguồn lực của tôn giáo góp phần xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; chủ động phòng ngừa, tích cực đấu tranh ngăn chặn các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi, vi phạm pháp luật, chống phá Đảng, Nhà nước, khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo đúng quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và các văn bản pháp luật có liên quan, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chủ động nắm tình hình, thông tin, báo cáo kịp thời, đầy đủ, tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, không để hình thành điểm nóng, vụ việc phức tạp liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo xảy ra trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành văn bản về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

Xây dựng, ban hành kế hoạch công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý các hoạt động về tín ngưỡng, tôn giáo; tham mưu và triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Tôn giáo Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Cử cố tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

2.1. Tiếp tục rà soát tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế công chức và kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định; sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo có trình độ, năng lực, nghiệp vụ đảm bảo theo nội dung Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 06/9/2022 của UBND huyện về khắc phục những tồn tại, hạn chế, kiến nghị theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 14/7/2022.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

2.2. Tổ chức rà soát, lập danh sách cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác đảm bảo theo nội dung Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 11/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo giai đoạn 2022 - 2026”.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ phối hợp với UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong quý II, III năm 2023.

3. Tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

3.1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

a) Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chính sách pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

b) Xem xét, giải quyết thủ tục hành chính, kiến nghị, đề xuất chính đáng, hợp pháp của tổ chức, cá nhân hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

c) Tăng cường nắm tình hình, kiểm tra, hướng dẫn, quản lý cơ sở tín ngưỡng, hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

d) Thực hiện công tác QLNN đối với cơ sở tín ngưỡng, hoạt động tín ngưỡng chưa phải di tích hoặc được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục kiểm kê di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh.

đ) Quản lý cơ sở tín ngưỡng, hoạt động tín ngưỡng trong các di tích đã được xếp hạng hoặc được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục kiểm kê di tích lịch sử, văn hóa và danh lam thắng cảnh; người chuyên thực hành tín ngưỡng trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể.

Tổ chức thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3.2. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về xây dựng công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo và các vấn đề khác có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và pháp luật về xây dựng.

Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3.3. Tăng cường công tác QLNN về đất đai tín ngưỡng, đất đai tôn giáo và các vấn đề khác có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, pháp luật về đất đai.

Tổ chức thực hiện: Phòng Tài Nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3.4. Quản lý thu, chi tài chính lễ hội, tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

Hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội theo nội dung Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính.

Tổ chức thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

3.5. Đảm bảo an ninh trật tự liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; phòng, chống cháy nổ tại cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn; chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn “*hiện tượng mang tính tôn giáo mới*” có tính cực đoan, hoạt động đạo lạt, các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để vi phạm pháp luật, không để hình thành điểm nóng về an ninh trật tự. Đảm bảo an ninh tôn giáo trên địa bàn.

Tổ chức thực hiện: Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

4. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo

4.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức, người có tín ngưỡng, tín đồ các tôn giáo và nhân dân trên địa bàn có chất lượng, hiệu quả.

4.2. Đưa tin tuyên truyền về tình hình, kết quả thực hiện chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp của tín ngưỡng, tôn giáo để nhân dân giữ gìn phát huy; phê phán, đấu tranh các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, tín ngưỡng mang tính hủ tục không còn phù hợp với xã hội hiện nay; các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn “*hiện tượng mang tính tôn giáo mới*”, đạo lạt hoạt động trái pháp luật trên địa bàn.

4.3. Quản lý thông tin và các ấn phẩm liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ, phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

5. Công tác quản lý các hoạt động y tế, giáo dục, bảo trợ xã hội, từ thiện, nhân đạo, dạy nghề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo

5.1. Quản lý các hoạt động y tế liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết các đề nghị của tổ chức, cá nhân hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo khi có nhu cầu tham gia hoạt động y tế, mở phòng khám, chữa bệnh theo đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ, Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

5.2. Quản lý hoạt động giáo dục do tổ chức, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo thực hiện đảm bảo đúng quy định (nếu có). Chỉ đạo các trường, cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật trong quản lý các hoạt động giáo dục liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

Tổ chức thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

5.3. Quản lý các hoạt động bảo trợ xã hội, từ thiện, nhân đạo, dạy nghề có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Chữ thập đỏ huyện.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

6. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

6.1. Thực hiện kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; kiểm tra đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết khiếu nại, tố cáo và xem xét kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo hoặc lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để vi phạm pháp luật (nếu có).

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ, phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023

6.2. Kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện nếp sống văn minh tại cơ sở tín ngưỡng, điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo; việc xây dựng, sửa chữa, tu bổ cơ sở thờ tự, môi trường; xây dựng công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo; phòng chống cháy nổ liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, kiến nghị xử lý sai phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

c) Đôn đốc, kiểm tra UBND cấp xã trong việc thực hiện QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

7. Quan hệ quốc tế trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết cho các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, nhóm người sinh hoạt tôn giáo tập trung mời tổ chức, cá nhân người nước ngoài đến địa phương để thực hiện các hoạt động tôn

giáo, hoạt động quan hệ quốc tế về tôn giáo, hoạt động viện trợ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân người nước ngoài có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

8. Công tác sơ, tổng kết

Theo định kỳ (6 tháng, năm) các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực kế hoạch này về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ tại kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện gửi về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) trước ngày 20/02/2023; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện **trước ngày 05/6/2023** đối với báo cáo 6 tháng; **trước ngày 05/12/2023** đối với báo cáo năm.

2. Phòng Nội vụ hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch này; chủ động tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; làm đầu mối giúp UBND huyện trao đổi, phối hợp với phòng Tôn giáo Sở Nội vụ thực hiện công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện; định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình về kết quả thực hiện nhiệm vụ (báo cáo 6 tháng trước ngày 10/6; báo cáo năm trước ngày 10/12).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- BT, PBT Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng chuyên môn thuộc huyện;
- Công an huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- UBND các xã, thị trấn,.
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đình Quang Hưng